关于开展 2020 年度“山东科学大讲堂”

申报工作的通知

各省级学会、企事业科协，各市科协，各有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习

党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，普及科学知识，

弘扬科学精神，促进全民科学素质提升，根据《关于设立“山东

科学大讲堂”的通知》（鲁科协〔2018〕19 号）要求，2020 年将

继续举办“山东科学大讲堂”。现将项目申报工作有关事项通知

如下：

一、申报主题

讲堂申报主题应结合健康科普、公共卫生、脱贫攻坚、重大

科技成果、科技热点事件、科学生活方式以及社会公众普遍关注

或关切的问题确定。内容要体现科学性、社会性、知识性和趣味

性，注重落实党中央要求，紧紧围绕我省八大发展战略，满足社

会实际需要，符合人民群众期盼。特别要结合新冠肺炎疫情情况，

重点考虑健康卫生、疾病防控方面的科普主题和内容。

二、申报要求

1.申报单位应积极邀请行业领域知名专家和学者参加，确保

讲堂项目的质量；相关科普专家（国家健康科普专家库、山东省

科普专家人才库等科普团队成员）作为主讲人的项目将予以优先

   — 2 —

考虑。

2.讲堂内容要体现科普性，充分考虑受众接受程度，更好地

促进科学知识传播和科学精神弘扬。

3.申报单位应具备组织实施项目的条件和能力，且保证项目

按约履行；对已承担过山东科学大讲堂项目且实施效果良好的单

位将予以优先考虑。

4.讲堂实施形式分线上和线下两类，新冠肺炎疫情期间，以

线上形式组织实施；新冠肺炎疫情解除后，以线下形式为主。

5.2020 年度“山东科学大讲堂”项目全部通过线上申报，

不再接受纸质申报材料。通过省科协官网点击“登录智慧科协”，

进入业务系统——山东科学大讲堂，按照操作手册（省科协官网

本通知内下载附件 1）说明，在线提交申报书，申报时间为 2020

年 3 月 10 日至 20 日，逾期不予受理。

6.智慧科协已分配账户单位（省科协官网本通知内下载附件

3），使用分配账号登录申报。同时，各省级学会、市级科协负责

审核本系统单位申报书，并向省科协推荐申报。智慧科协未分配

账户单位，须注册账号，登录后向省科协提交申报。

三、项目管理

1.讲堂秘书处将组织专家对申报项目进行择优遴选，确定 A

类项目和 B类项目。A类项目与承办单位签订协议书并予以资助；

B 类项目只签订协议书，予以“山东科学大讲堂”冠名，统一在

省科协网站及相关媒体进行宣传。

 — 3 —

2.承办单位在举办大讲堂时，须提前两周将讲堂相关信息通

知大讲堂秘书处；秘书处将统筹安排讲堂时间、确定期次等。

3.承办单位须配合秘书处做好讲堂实施管理工作，及时总结

报送讲堂观点意见，在省科协网站及相关媒体开展信息宣传等。

4.讲堂采取统一的宣传标识和中文字标。

四、联系方式

讲堂秘书处联系人：赵  磊  0531-82595309

张国营  0531-82595378

申报系统技术支持电话：0531-55575449，55575450

省科协联系人：王国晖  0531-82073210

山东省科协

2020 年 3 月 4 日